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--Pokrok Západu
rebelská armáda táhla z Míssouri které postavili minulý podzim ná-

kladem jak slyším £3500 Ač

původně kostelík byl stavěn tak-

řka z peněz českých osadníků

dnes v něm Němci jsou pány též
kněz jest Němec Dosud mezi

Na EamlsilMtppika mezinárod-D- (
výstavé v Omazo obdržel

t odboru pivním

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

zák ladě Jeho čistoty a Jeho mři
leleb a posilňujících vlastností

Objednejte bedničku od

Fred Kror Brewlng Co

1007 Jackion Ht

dosti spokojené Práce je dosti

dobře placená a kdo si koupí po-

zemek trží peníze za dříví Mno-

zí pozemek v letě koupili a přes
zimu jej zaplatili Mašiny k tomu

není žádné třeba jen sekery a

pily a s tím může již každý začít

vezdejší chleb si dobývat Kdo

by chtěl včděti více o této krajině

dopiš jen na

Jana Nebřenskýho
Warner Chippewa Co Wis

Z KRUHŮ Č S D P J

Proslov předoešený tajemníkem
Hlavní Úřadovny Č S D P J

při uvedení nového řádu v Mont-gomer- y

Mino zní:

Nasi milí přátelé! Jsem po-

zván v střed váS abych učinil po
vůli vaSÍ a klub váš v onen již

mohutný kruh bratrstva č S D

P Jednoty uvésti nápomocen byl

tak abyste vespolek vzájemně vý-

hod Jednotou každému jednotlivci

spolku našeho poskytovaných po-Žív-

mohli Konati tuto povin-

nost jest mně milo Jsem vždy

potěšen přírůstkem nového Čísla

nejen proto že tím Jednota naše

V)

pálili tak jako v North Dakotě
slámu Teď ale každý shnilý
strom který již několik roků na
zemi leží se dobře spenčžit může

Když jsem řekl panu Formanovi
co bude s těmi stromy dělat co
leží na zemi řekl jsem mu že aby
je stahal na hromadu a zapálil že
se mu bude snadněj orat ale on
mi nadal bláznů a řekl: "Což
nevíš že obdržím za to dříví #2
za "kart"? Kdyby prý takových
shniláků jen bylo" Jest to krátký
čas 9 roků a přec veliký rozdíl S

pozdravem na všechny čtenáře to
hoto listu S úctou Váš

V Beneš

WILBER Nebr 15 března
Panu Dru Wojtiškovi Cedar Ra-pid- s

la — Ctěný pane! Dočetl

jsem se v časopise Denver News
že tvrdíte že české svobodomysl-
né spolky učí své1 členy samo-vražd- ě

Jelikož jsem se s Vámi

pane doktore seznámil v Praze a
znal jsem Vašeho otce nemohu
rozuměti jak člověk který dělá

nároky na vzdělání může se od-chýl- iti

tak hrubým spůsobem od

pravdy Náležíte prý nyní ku ně-

jaké náboženské sektě Učí Vás
tato sekta obelhávati lid? Učí
Vás tato sekta haněti národ ku
kterému Vaši předkové patřili?
Zdaliž ano děkuji bohu že k této
sektě nepatřím Rodiče a před-

kové moji byli židé já sám jeli-

kož kolébka má a mých předků
stála v Čechách hlásím se k ná-

rodu českému aniž bych tupil
náboženství neb národnost mých
předků Patřím k několika če-

ským svobodomyslným spolkům
a vím že v žádném z těchto spol-
ků nejsou členové povzbuzováni
k samovraždě Zdaliž Vy jste k

některému patřil tak víte z vlast-

ní zkušenosti že jest tomu tak a
že lžete Jmenujte jeden jediný
český spolek který ve stanovách

svých neb v jednání svém nabádá
k samovraždě členů! Když se

modlíte k Bohu a myslíte Že bu-

dete spasen proč nemluvíte prav-
du? Nebojíte se Vašeho' Boha
že Vás pošle štandopede do pekla
za Vaše lhaní a utrhání na cti
Vašim českým svobodomyslným
spoluobčanům Nebo učí Vás
tato Vaše sekta že můžete o svo-

bodomyslných lhát jak sobě pře-

jete? Bylo li by mně možno
založiti nějakou českou nábožen-

skou sektu musela by býti hlavní
modlitba její: "Bože chraň nás

lhavých utrhačů na cti a la doktor

Wojtišek a Company S úctou

J J Langer

Pot red — Nevíme o žádném

krajanu který by byl majitelem

Stromovky ve Wisconsinu Snad

by Vám posloužila dobře Jewell

Nursery Co Lake City Minn

Ta je nedaleko a asi ve stejné

poloze

TROY Mo 11 března 1900
Ct Red Pok Záp Často čtu
že zde a onde zemřel starý osad-

ník a tu musím o podobném pří-

padu i já zprávu podati Minulé-

ho týdne jsme zde pohřbili Jana
Petrželku jehož úmrtí ve mně

vzbudilo staré upomínky Jsem

již stařec ale raději bych chodil

za pluhem celý den než půl ho-

diny psát ale smrt jeho mou mysl

pobouřila že se podvoluji tomu
obtížnému psaní V Čechách

jsme bydleli s Petrželkou od sebe
asi dvě hodiny cesty a nevím ani
zdaž jsem ho tam kdy viděl za to
o uěm dosti slyšel Byl vyučený
tkadlec byl ale povedeným py-

tlákem o jehož kouscích jsem le-

dacos slyšel Když jsem se ho
zde na to ptal nerad o tom mlu-

vil ač to nebylo nic zlého spíše
k smíchu Oni si s myslivcem
rozuměli a jeden druhému pomá-

hal Říkal mi Petrželka: Já jsem
potlouk něco zajíců ale v jeho
revíru jsem nezabil ani jednoho

111 m

T RT HON GEORGE

iaytTťísi-sW- i KinMířirí

do Arkansasu postupovala naše

za ní Veškerá branná síla byla
napřed vozatajstvo za ní se táhlo
střeženo jen několika setninami
mezi nimiž i ta při níž se naši
Ceši nalézali Tu náhle byli pře
padeni rebely kteří na ně vyslali
pravý dešť kulí tak že se stráž
cové dali na útěk padajíce jako

mouchy pod střelbou nepřátel
skou Ale náš pytlák neutíkal
Na jedné straně cesty byl les na

druhé kukuřičné pole kdež byla
kukuřice posekaná v hromádkách

Petrželka si do té jedné hromádky
vlezl a tak mohl viděti i slyšeti
vše co se tu děje Rebelové po
stříleli vše živé ano i ve vozích
se nalézající nemocné mezi nimiž
i jednoho Čecha Pomoc sice

brzy přišla ale lotři ti byli již

pryč Worth Canon byl při té

setnině poručíkem a ten pravil že

z ní bylo 7 mužů zavražděno a

tím Čechem že byl Josef Marti-

nek O této příhodě mi Petržel-

ka vypravoval: Byl jsem již ve

všelikých bryndách ale všecky

dohromady proti té byly ničím

Tehdy byla ve mně dušička malá

Viděl jsem něco skrze listí korno

vé ale ne všecko Poznal jsem
naše lidi po hlase jak prosili o
milost i Josefa jsem poznal ale

vždycky padla rána a já věděl že

za ní následovala smrt Ale ce

lou spoustu jsem teprve viděl

když jsem z úkrytu vylezl — Tak

tedy Petrželka teprvé nyní dobo

joval jsa 82 roky stár Napadlo
nám tu mnoho sněhu tak že via

ky železniční nemohly ani jezdit
Pak se náhle oteplilo sníh se

rychle rozehřál potoky se roz

vodnily a na cestách bylo ohrom

ného bláta když byl pohřeb Petr

§!
"

i

WYNDHAM M P

želkův odbýván Ale vzdor tomu
se dostavilo množství lidu a kaž-

dý z nich dokládal: Byl to hodný
člověk To samé tvrdí i jeho
starý soused Jan Sedláček

Poz red — Nemyslíme že by
bylo nyní méně pospolitosti mezi
námi než bývalo dříve Je nás
zde více častěji se scházíme a tu

jsme se snad jeden druhému více
ovšedněii ale ten starý duch spo-

lečenský z nás ještě nevymizel
Mohl by nám snad pan Sedláček

pověditi lépe ten rozdíl mezi jindy
a nyní?

LIDGERWOOD N Dak —

Ct Red Pok Záp Zdejší osada
utčšeně zkvétá a se rozšiřuje
Našinců přibývá každým rokem
ze sousedních států Pozemky

stoupají v ceně a za kratičko zde
nebude žádných prérií vše bude
obráceno v úrodná pole Též
naše městečko Lidgerwood utěše-

ně zkvétá a má čilý obchod ve
kterémž jsou našinci dobře za-

stoupeni: Frank Vojík má rolni-

cké nářadí Kocian a Ryba smíše-

ný obchod Elik Bonzr řeznictví
Frank Bouda smíšený a také tak
něco pro vypálení hrdla Adolf
Haní řeznictví Fr- - Franta a Syn
železářský obchod M Landa na-

pájí žíznivé Frank Parýzek má
obchod sedlářský a obův Frank
Hobza též poslouží žíznivým tím

milwauckým Vojt Cbila obchod
moukou a krmením Vyžrálek a

Jílek jsou kováři též máme kra-

jana lékaře v osobě p Baara
Též spolkový život jest slušně za-

stoupen neb jsou zde tři řády
totiž řád August Heřman Z Č
B J který čítá přes 50 členů
pak Z K J nemohu udat kolik
má členů dále Katolický Dělník
TéZ o duše věřících jest dostateč-
ně postaráno Katolíci mají zde
kostel a pěkné obydlí pro faráře

námi krajany nebylo mnoho třenic

náboženských ale zdá se že ně-

komu to není po chuti! A příči-

na? Jen považte osada kol 150
rodin českých a jen 30 co platí
ku kostelu a z těch jest jich asi

polovice kteří kolikrát obrátí ten
dolar v kapce než se odhodlají
jej pustit do bezedného pytle
kněžského Z té asi příčiny ob

čas se objeví jakési dloubnutí do

strany svobodomyslné v katoli-

ckých listech Tak také se mně

dostalo do ruky číslo Lacroského
Vlastence v kterémž jest dopis
od nás v němž dopisovatel Vojt
Nečas si obral za předmět školní
otázku kdež kárá a napomíná
aby rodáci své dítky neposýlali do

svobodných Škol ale do katolické
tam že patří mládež a tam že do-

stane to pravé vzdělání!! Znám

pisatele onoho dopisu co vkročil
na tuto půdu svobody což jest asi

4 roky zpátky jako jinoch as 18-let- ý

zajisté beze všeho vyššího
vzdělání J3em jist že nezná

dějiny svého národa natož této
země a opováží se posuzovat vy-

učování ve svobodných školách!

Milý hochu radím ti až budeš

podruhé psát jen se drž hezky

zpátky od Škol svobodných Proč

pak sám tam lezeš? Ku konci ti

radím když tak napomínáš rodiče

stranu toho vyučování v těch
školách máš cestu ote-

vřenou k mamince a to učiň raději
dřív než také se pokazíš A za

druhé nehas kde tě nepálí To
ti radí ti o které se zbytečně
staráš Dopisovatel

EAU CLAIRE Wis dne 15

března 1900 — Ctěná redakce

"Pckroku Západu:" Doufám že

těchto pár řádků do Vašeho ct

časopisu přijmete Ppčasí zde má-m- e

znamenité sníh jest skorém
pryč tak jestli ta povětrnost tako-

vá ještě nějaký den potrvá tak
zde bude bez sněhu Četl jsem v

časopisu "Hospodáři" o těch ko-

zách neboť mně to velice zajíma-
lo Může si každý pomyslit kdo

jest v Čechách zrozen mnoho-l- i

koz v každé vesnici jest snad
každá chudší rodina ba i velicí
rolníci chovají kozy tak že mléko
od koz se spotřebuje v domácno-

sti a užitek od krav se může vše-

chen prodat Těch koz by také
mělo v zdejším kraji být několik
tisíc by se ukázaly osadníkům

novým kteří přijedou a usadí se
zrovna v lese jak čistit pozemek
Také musím se zmínit o časopisu
Hospodář Jest to list který má

každý rolník odebírat neboť se v

něm vše doví o hospodaření ob-zylá- šť

člověk který v městě žil po
celý čas a přesídlí se na pozemek
časopis Hospodář mu dá tu nej- -

lepší radu co a jak má děla" Jest
to nepatrná cena za takový časo

pis pouze £100 ročně neboť
mnohokráte má jen jediný sešit
cenu několikanásobnou a jest tedy
možno obdržet sešitů 26 za pouhý
dolar Musím se také zmínit o

české osadě kolem města Cadott a
"viliče" Drywood neboť osada ta

rychle pokračuje Staví se na vše

strany Teď staví krásná obydlí
pan F J Oliverius p J Marčík

p frank sperl pan lom uazna
p Frank Svoma a p Št Najbert
Pan John Forman hodlá příští
jaro stavět velikou stáj neboť

jsou ty stavby již malé pro jeho
dobytek které byly na pozemku
když jej "koupil Česko-národn-

í

síň budou krajané stavit u viliče

Drywood co nejdříve místo jest
koupeno podle pozemku pana
Aloise France z Council Bluffs
Iowa Pan Josef Vlastník z Dry
Bone Wis zde koupil farmu mi-

nulý měsíc a pan John Jeřábek z

Norden se sem přistěhuje příští
týden koupil celou půl sekci Po
zemků jest ještě kolem viliče Dry-

wood dost ku koupi totiž nevzdě-

laných jen že ceny jdou pořáde
nahoru Vzdělané farmy jsou zde
také v hezky vysokých cenách
Kdo by si to byl pomyslil když já
před 9 roky do té krajiny přišel
že tam kam se ani pěšky dostat
nemohl pro veliké spadlé stromy
močály a jiné překážky budou

kdy farmy a dnes na těch samých
místech jsou ty nejlepší farmy v

tak krátkém Čase Před o roky
mohl jeden každý obdržet v kraji
kolem viliče Drywood čtyrycet
akrů znamenitého pozemku za pa
katel třebas za $5000 a co stojí
pozemek takový dnes? Třebas až

JÍ40000I Jest to veliký rozdíl v

tom krátkém čase Před 9 roky
dříví za moc nestálo a ani se ne-

vyplatilo ho vozit rolníci porazili
stromy svezli na hromady a za

TiLiroM 130

' AbHESÁŘ

ČESKÝCHSPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký i 1 ZCBJ

odbývá své pravidelné acfa&ze každou řtvrtou
neděli v měsíci o 2 h odp v síni p Klepet ky
na ía Willlam ul Preds L Berka taj Vác

Šebek 1407 8 4th St Mělník V A Boubra- -

da 1817 Williams ulpoki t r mbcd

Til Jed Sokol t Omaha
nrihřvá niuvlrielné (Wh ClZ o každ? druh
ětwrtek v měsíci veíer ve tvé místnosti WH
80 CIth Bt Pfeds Václsv Burel tajemník
Jun Junák IW9—Ml no M Ht dřetnlk Karel
RtěuIAka 41S lit ti Bt pokiaaniK Ani
Kment 1247 Ho lfith Str

Podp Sokol TjrS i 1

odbývá tvé s!lifie dvakrát měsíčně každou
lneaělt a a pomleti v mesiui v ni nav
Oeloroínlsch&ze odbývá se I neděli v HJnu
nAilotnl i naděli v dli linu a Čtvrtlétu
w lednu a arpnn Předseda Fr Svojtck mí-

stopředseda JiwNeJepinský taj John Chlebo
ran lim JlZM iftta ui ncnnii juwi nwwr
HZU]iz m ul roaiaania vr mohimmioto
lit sir vyuor majem u jos nomec jos ro

a Ant Viiíík praporeěník J StTDHkl
Šálka ťr Vojtěch náčelník A Vaíák

Jan Hus Lože č 5 Ryt Pjthla
odbývá aohoze každou ptvm a treti středu v
městci v Národní ttinl nu 13 a Willlam ul Ve
nci kancléř Trud sítinu tnrázce archivu a
pečeti K Jelen 15 a Center Strážce financi
Vic Přibyl fioB So 13 Ht Pokladník Joe No- -

k HiVJIž 13 ul

Bohemia Lože ě 814 AOUW
nrihvvá sva nravldolné schfize v Národní sfn
každou 3 a 4 středu večer V W Handbauer
M P Vát J Pakeí Kán 1518 Willlam Htr
1 V Tácek Metu k 2210 So 14 Hti„ O Kose- -
water apol- - lekat a tfee tsuuaing

Tábor Columbns i 69 HOW

Odbývá schfize každé 1 a 3 oterf v měsíci v

slnipJos KiepetKjr na la a w iiitam unci
vel konaní Jan namesieic-

- mtaioKontui v se
Hlnžnk nrklmln k Chas Kunci: klerk F J
Pltle 211 NK9 st So Omaha průvodčí Jos

j iioiejs vnitrní stružce josepii nrejcii ven1
kovni strážce Josef Vaněk

Tábor Sebranka ě 4 7 7 1 M W A

odbývá své pravldolné schůze každou prvou a
třetí středu v měsíci v osm hodin večer
v síni pana Jana Hrocha Konsul K Hmrkov- -

SUJ in nominion tu nsvoan josei r laia:
bankéř Jos Vopálka 3 a Wllliam ulice klerk
J F Přlbyi8IO Hlukory provodit Fr Vele
rhovskv: vnitřní stráí Jottef Hrubf: ven'
kovnt atrii John strnad: výbor majetku
Kud lieran Jan umenoraa josei naia

Tábor Sekt aaaká Lípa í 1 83 WOW

odbývá sch&te každý druhý a čtvrtý čtvrtek v
"''
(ni Hrochové Josef 6lp předseda 1012 Homor
Bt: Václav Doletí místooředseda John řafar
pokladník 1502 Williams A F Novák tajVt r t a si r_ c t T ix:

Sbor TlaittUlava i 29 JČD
odbfvi schůze každou 1 Dcdčll v mCsicl v Ná
rodní slnl o9H hod odp Předifdkyně Marie
Michal IHu8 Maann ol vysloužilá přednedka

- K Hartoi náměstka Marie ltostlcký tajemni-
ce M Suchánek 1124 Ho I3th 8t účetnlce
Josefa Moučka 15 a Williams ul uokladuice
Karolina Beránek 16 a Williams ul do--
aorkyut Mare Kunci

Sbor Boleslava i 60 JÍD
odbývá aeboxe každou t ncdMi r měsíci v Ná
roanisinioz n oap rreaseaxa adi acn
1221 již 15 ulice tajemnice Vinet Čermák
1247 liž 14 ul ůčetnlce Marie Příborsliá 1211

Již 12 ul pokladnice Karolina FlbUar 12U8

)IZ Id Ul

Sbor IlTřžda Jíoré Bob i 86 JČD

odbývá svá seli u ne každou 3 nedčll v mčmcl ve
2 hod odp v síni Mettve Předsedkyně M

Fngelthaíer ta) Vllhelmina Bartoňová 1ZH
Bo ltth Ht očetnlce Km Chleborád 1418

Poppleton ave

Sbor Marina íiroTe i 10
odbývá svá pravidelná schfize vždy 4 neděli
v měsíci v Národní síni Předsedkyni Mary
Houkal místopředsedkyně Anna Krejčí
talemnice Husle David 1253 So 16 Hl poklad-
nice Josle Janeček průvodkyně Fannie Peiek
a Fannie Opočenský lékař lír L Hvoboda

Sbor Čechie D of H i 161 AOUW

odbývá pravidelné scb&ze každý 2 a 4 Čtvrtek
v městci ve dvě hod odpoledne v místnosti
pana J Havlíčka ' Národni síni Předsedka
Anna Hlunlčko tajem Josle Vacek 2212

jlžni 14 ul ůčetnlce A Hvojtek Ho a Ht

Pokladnice Anna Havlíček 1931 Již 14 ul
spolk lékař C Kosowater 822 bee Bldg

Sbor Lilie i 9 Srnka Dřerařek
odbývá své pravidelná Mh&ie vždy v čtvrtou
oedcll v měsíci v místnosti p J Hrocha Před-

sedkyně Marie Jirák 1245 Jlžni 16 nlmisto--

fředsedkyně
Fannie Krajicek tajemnice M

Jlžni 13 ul pokladnice Julie
Bnukup 22!t Jižní 12 ul prftvodkyni Antonie
Tříska V K Marie Mařik vnitřní stráž Anna
l)oIk venkovní i ráž Katie čiunifkn výbor
majetku Marie Holeji Marie Pecbáěová B

" Btover

Podp ibor Sokolek Tyrš & 1

odlifvá své sch&se lednou měsíčné a alce
každou druhou neděli v síni Metzově Celo:
roční schnut odbývá se v HJnu p&lletní v du- -

SSU % ti riioltú v ivunu a srpnu předsedky-
ně Františka Koutaký místopředsedkyně Ma-

rio Bcfán tajemnice Ktasle Kenák 1U8 IHlli &
N Hta Ho Omaha áčetnlce Marie Bílek 36 a
Charle BU Omaha pokladnice Bož Bukáček

Eliíka Přemyslovna L 77 ZČBJ
"

SchSie tfPti cSí!i T tctííc! T s!nl Jos
Antonie Kment přededkyně Josefa

Pteixer taj I40g So 4th Bt Hanna Hebek'
áčetnlce 1407 So 4tn St

Tábor Myrta Ih 922 R Jí A

odbývá acnězl prvni neděli v měsíci v sokol-
ské síni ředhedk a Marie Bonkal tajemnice
Marie ťrbánek I24 H 18 Ht pokladnice
Josefa Valenta výbormajetku Kateřina

Frant Pelek Anna Šemík apol
lékař Dr L Hvoboda

Těl Jed Sokol r So Omaha

eývá své pravidelné sebnse Jednou měsíčně
sice každé lni pondělí v měsíci v místnosti

Jana Koutakýbo na rohu 20 a Q Htarosta
Heflř l)tenttiler tajemník rr Mensa n lim
a N Bt éčetník Vác Vrabec 1'lth a 8 St
pokladník František Hájek 20 mest N a O ul

Praha Lože i 828 A0CW
dbývi tvé pravidelné schAse Lit středu
v měsíci v síni o Kouukýbo na 20 a Q ohrl
Fr Wellcb Mistr Práce K i Fitle taj Sil N

S Jo Váchal ičetnlk a P ulice Poklad
Bedř Dlenstbier 20 a O ul

Rád PalmoTÍ Dřev í 7

Kruh Dřevařek vHo Omase odbývá sch&se
tvé každé poslední pondělí v měniči v místno-
sti Br KoutskJVb Marie Vomáčka D&stotná

poruč nice Katie Vomáčka míatopředsedka
Katle Vocásek 397 Ho 23 Btr Cařemnl
Frantlěka PlvoBka bankérka Františka Hvo
bod a soukromnice Barbora Kaček pr&vodčť
losephtn Houkal vnitřní stráž Anna Křeček
venkovní stráž

Onata ulm lsp3ir fforh
1297 DMirlM atle

mají na akladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsem jaJUbokotiv

jména neb výroby

mohutní ale že národnost naše

získala o jednoho přítele více

Žije zde v této nové vlasti dosti

syna slovanských zdravých i

mravně ušlechtilých že by mohli

zdobiti a slouti bratry naší Č S

D P Jednoty ale oni z příčin
jim nejlépe známých které nám

jen pouhou hádankou jsou nás
se straní Nechtí pod prapor a

pod střechu naši s námi vstoupiti
připraviti se k boji proti nepřátel
skému táboru rady udíleti břímč

povinnosti s námi nésti odvracejí
se od nás a jakoby se škodolibým
úsměvem odpovídají: Já? já k

vám náležet? Já patřím k něme

cké loži! Já jsem více než vy!

Já poslouchám anglické regenty!
atd Pošetilci k smíchu jim chut-

ná v cizině zaprážka lépe nežli u

domácího stolu pečeně Nemíním

tímto snad spolky cizonárodní

podceňovati naopak ony v mno-

hém nás předčí a proč? Protože

jsou mnohem silnější na počet z

té příčiny zde uvádím vadu těch

krajanů kteří vzdalováním še na-

šich Jednot tyto seslabují v jejich

působivosti LeČ doufejme že i

tito bibličtí synoé marnotratní

vejdou do sebe a poznají se

Jsou buď ještě vlažnými a nechť

oheň bratrské lásky naší žárem

svým ochlazenou krev jejich roz-

proudí- Jednota naše hned co

první hlava v stanovách svých
uvádí svým účelem: Přiměřenými

prostředky jednotlivě i společně
spojovati bratrsky všechny Čecho- -

slovany ať jakéhokoliv nábožen

ského neb politického "smýšlení

poskytovat! všemožnou pomoc
členům pěstovati dobročinnost a

lásku podporovati Členy a jich

pozůstalé v nemoci a neštěstí

jakož i v pádu úmrtí člena neb

jeho manželky oprávněným dědi

cům předepsanou peněžitou pod-

poru dle certifikátu vypláceti'
Plniti tuto povinnost a tyto zása

dy se zavázalo již mnoho statných
synů slovanských a vy tčž slibuje-
te dnes na příště je zachovávati

Ukončuji krátký svůj proslov k

vám s ujištěním že byl pronešen
od srdce Nechť vády nenávist
a zášť nikdy u vás nenajdou do-

mova Za to ale ať jednání a

obcování vaše je provázeno svor

ností a klidem Heslem vaším

budiž: Statečně a mužně v před!
Tomuto novému sbratření volám
z hloubi duše: Sláva a Nazdar!

F V Staněk vel taj

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

WARNER Wis„ 14 března

Ct Red- - Pok Záp Prosím od

povězte mi kde bych mohl kou-

pili štěpné stromky nejraději

bych koupil wisconsinské Je
zde ve Wis některý' krajaa maji- -

elem školky? Jsme zde ve War
ner a Tony samí začátečníci a

každý bude nějaké stromky po-

třebovat budeme Vám povdččni

když našemu přání vyhovíte Na-

še města Warner a Tony jsou na

dobré cestě pokroku lidé neustá-

le přibývají budovy též a pozem-

kům přibývá na ceně Ve War-

ner byly minulého podzimku po-

staveny dvě pily a třetí má býti

ještě z jara zbudována Staví je
bohatá společnost která vlastní
mnoho lesů kčlem řeky Flambeau

která se vine kolem města War
ner Po této řece plaví se mnoho

dříví z daleka až ze severního

Wisconsinu do Cbippewa Falls a

Eau Claire tak že to obnáší

mnoho milionů stop ročně Vel-

kou výhodou je kdo má pozemek
u řeky může stahat pouze klády
na led společnost je odměří a

nechá sama doplaviti na místo

Ceny dříví jsou následující: Lí

pové $9 břízové JS jedlové (hem-lock- )

$5 jilmové $7 borové a

dubové $12 za tooo stop Tolik

se platí ve Warner ale v Tony
sotva polovička protože tam spo-

lečnost ovládá všechen obchod ve

městě i okolí Pozemky jsou tu

dobré dřeva dosti a odbyt dobrý
tak že si ta lid libuje Přijelo
sem mnoho lidí kteří neměli v

pravdě ničeno vidíme je nyní

Nejoblíbenf ším mužem ▼ Anglii Jest nyní Tyaocectíný Jiří Wyndham výpomocný
tajemník vojenství Byl sice vždy nívidén co řlovik nestranný ale Jeho mužné
aoznaoi ve sněmovně zástupců ze oduor vaiefiny na počátku Jihoafrické války
uciuu n cmere cuyuy z uiuuz vhbk cerpa nyní pouceui ncinno jej nejouiiDenej
Sím mužem v očích vSech Angličanů

chodil jsem dál ba někdy až hod

ně daleko My pytláci jsme se

vespolek znali nebo pytláctví je
jako karbanictví Kdo se pustí
do pytláctví nebo do karbanictví

již nemůže ani přestat neb je to

stejná náruživost Leč jeho py-

tláctví mi nepřipomíná tak minu-

lost jako to že jsme spolu v 48
roce se řadeju vozů jeli do Něme

cka k železnici která nás pak
vezla do Brém Ač jsme byli
všichni z blízkého okolí přece
jsme jeden druhého neznali a po
cestč se seznamovati bylo nemož

né Přijeli jsme do Brém kdež
měli někteří již z domova závda-

vek na loď která právě měla od

plouti a jiná již nejela Byli

jsme tedy nuceni vzíti loď ktérá

ploula do Quebeku v Kanadě

Když jsme se dostali na den boží-

ho těla do St Louisů byli tarn
ti co s námi z Čech vyjeli již o

2 neděle dříve Tu teprve nastalo
seznamování a brzy jsme byli jako
členové jedné rodiny Když se

teď tak ohlížím mezi svými kraja-

ny tu se často táži: Kam pak se

poděla ta bývalá česká pospoli-
tost? A myslím si: jestli pak tu

ještě některý z těch starých zná-

mých jest nebo jsem tady již jen
sám? V St Louisů se všichni
dlouho nezdrželi Šest rodin a

mezi nimi i Pétrželkova se ode-

bralo sem je to 60 mil od St
Louisů zde koupili pozemky a

začali farmařit Petrželka za ně-

jaký čas přišel zpátky do St
Louisů s ním i více Čechů neb

jezdili po parníkách skládali a

nakládali zboží a dojížděli tak až

do Council Bluffs neb Omaby
tehdy ještě nebylo Po čase se

zase vrátil na íarmu a když přišla
občanská válka byl také tři leta
na vojně Sestavovala se zde

setnina k níž se dalo 8 Cechů a
Petrleika byl mezi nimi KdyŽ

Příchod Dítěte
přinese buď radosť neb bolest Záleží
na matce aby se rozhodla Při dobrém
zdraví a silném ženském tístrojí ma-

teřství přidá pouze ženské vSbnostl

McELREE'S

"Wine ef Cardu""
bére pryč vleekny hrůzy tím že posi-

luje životní ústroji Ono připraví
matku pro příchod dítěte Oživením
civuflio ústředí přineslo macaté čilé

hošíky tisícům nemocným žcnámkteré
se již obávaly že jsou neplodné Ono
čistí hojí upravuje a posiluje a jest
dobré pro váeckny ženy v každém
čase Žádný lékárník není bez nelio
Cena $100 od lékárníka neb od vyrá-bitel-

: The Chattanooga Medicíně
Co Chattanooga Tenn"
tW Česká čítači látka se zašle na požádáni

Paní LUDVIKA HALE z Jefferson Ca
tráví: — "Když Jsem prvně" vzala Vino of
Cardul byla Jsem vdaná Již tři leta však ne-

mohli jsme mltl žádné ditky Devět měslcA

později jsem měla pěknou holčičko"

Postarejte se
o l1ldoilCUONt

wvýcli rodin
přistoupením
k rozvětvenému

of

jenž vypláči pojistné

prAvné a rychle
JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se jednatelé
k uJoženf nových tábora Výhodné pod

minky

Dopllte o podrobnosti {esky neb anglicky
- na vrchního velitele

J C ROOT
til Sheely Block OMAHA NEB


